
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 13/05/2021

Págian 31 - 1ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 10/05/2021

JANE DOS SANTOS RÊGIS - Processo nº SEI-080001/021451/2020.

ONDE SE LÊ: ... Classe B
LEIA-SE: ... Classe A

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 10/05/2021

Processo: SEI-080001/021451/2020 - JANE DOS SANTOS RÊGIS

ONDE SE LÊ: ... Classe B
LEIA-SE: ... Classe A

D.O. DE 07/01/2022
PÁGINA 18 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 04/01/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/012676/2021
DILCÉA GIESTEIRA DA COSTA SALGADO, Matrícula 813790-3, ID
3 11 9 5 1 5 - 6 ,

ONDE SE LÊ: ... no período de 01/03/2019 até 15/01/2021.
LEIA-SE: ... no período de 01/03/2019 até 29/10/2019.

Id: 2428178

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 27/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/023008/2020 - MÔNICA VALÉRIA BLUM
MÊDA, Técnico de Enfermagem, classe “A-XII” matrícula nº 286042-7,
ID n° 3041772-4, FIXADOS os proventos mensais da servidora com
os valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado
para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 1.877,00 Triênio (Lei
1608/1990) 55% R$ 1.032,35, no total de R$ 2.909,35, integralmente
ao tempo de contribuição, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 27/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/015856/2020 - ANA CRISTINA DE OLI-
VEIRA ALVES FIRMINO, Auxiliar de Enfermagem, Classe “A”, matrí-
cula nº 814.348-9, ID. n° 3093097-9, FIXADOS os proventos da ser-
vidora pela média remuneratória com os valores assim discriminados:
Última remuneração atribuída ao cargo, R$ 868,36; Média Apurada -
R$ 1.164,29, proporcionalmente ao tempo de contribuição na razão
7.587/10.950 (dias). subtotal R$ 601,67. (dias). (Piso Regional - Artigo
1º, inciso I Lei nº 7898/2018), total de R$ 1.193,36, conforme § 3º do
artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a partir de
02/09/2020.

Id: 2428181

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 28/09/2022

CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio aos servidores, de
acordo com os períodos-base discriminados abaixo:

PROCESSO S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
SEI-E-08/606307/2008 ADRIANA M SHAD E BALTHAZAR 30077672 PSICOLOGO 27/09/2015 A 24/09/2020
SEI-E-08/601356/2005 ANA LUCIA BARBOSA MORALES 31392547 MEDICO 01/08/2014 A 30/07/2019
SEI-E-08/600352/2007 ANDRE RIOS ESQUERDO 30559855 MEDICO 05/11/2016 A 03/11/2021
SEI E-08/6002548/2007 CELIA CRISTINA ABREU SANTOS 30872065 AUX ENFERMAGEM 29/11/2013 A 27/11/2018
SEI-E-08/600050/2005 EDITH JUNIO SILVA 30537630 AUX ENFERMAGEM 18/08/2014 A 08/09/2019
SEI-E-08/606009/2008 ELIANE BARCELOS COELHO 30364655 AUX ENFERMAGEM 22/04/2016 A 20/04/2021
SEI E-08/606124/1996 IRIMAR SANTOS DE ARAUJO 30347358 ASSISTENTE SOCIAL 18/01/2016 A 15/01/2021
SEI E-08/603861/1993 JALMIREZ MARQUES C. FILHO 30201330 TEC LABORATORIO 01/10/2008 A 29/10/2013
SEI-E-08/603607/2009 MARIA ELIZABETH R AZEVEDO 31413137 AUX ENFERMAGEM 08/02/2014 A 06/02/2019
SEI-E-08/605474/2008 MARIANA PASSAES AMORIM 41802098 AG ADMIN SAUDE 19/06/2017 A 17/06/2022
SEI-E-08/602847/2010 PATRICIA REGINA JESUS 41974140 AUX ENFERMAGEM 06/12/2014 A 11/12/2019
SEI E-08/604836/2011 MONICA MARIA P. FONSECA 42121922 S A N I TA R I S TA 30/05/2010 A 28/05/2015
SEI E-08/605492/1996 NILO FERNANDO P. PEREIRA 31736947 AUX OP S E RV SAUDE 08/04/2017 A 06/04/2022
SEI-E-08/606515/1993 PEDRO BICHARA FILHO 31736394 MEDICO 18/03/2017 A 16/03/2022
SEI E-08/601694/1992 REGINA DE FATIMA D. SILVA 19691670 ODONTOLOGO 07/06/2017 A 30/08/2022
SEI E-08/603955/2007 ROSANGELA FONTOURA SEABRA 5637600 AUX ENFERMAGEM 07/07/2017 A 05/07/2022
SEI E-08/603508/1996 ROSILENE PEREIRA DE OLIVEIRA 30704987 AUX OP S E RV SAUDE 26/07/2017 A 24/07/2022
SEI-E-08/602579/2007 VIVIA CERQUEIRA MARQUES 30876923 TEC LABORATORIO 28/12/2014 A 26/12/2019
SEI-E-08/601859/2002 WILLAME BEZERRA MOREIRA 30434238 ASSIST ADMIN SAUDE 29/03/2016 A 10/06/2021

CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio aos servidores, de acordo com os períodos-base discriminados abaixo:

PROCESSO S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
SEI E-08/605244/2003 AIDAMAR NAVARRO CAMPOS 41367995 ASSIST ADMIN SAUDE 15/04/2008 A 13/04/2013

14/04/2013 A 12/04/2018
SEI E-08/003/8017/2013 ANDREIA CARLA SILVA HORA 30513855 AUX ENFERMAGEM 09/04/2010 A 07/04/2015

08/04/2015 A 05/04/2020
SEI E-08/22493/1988 MARIA SOCORRO GOMES SILVA 31344887 AUX ADMIN SERV SAUDE 13/03/2010 A 11/03/2015

12/03/2015 A 09/03/2020

Id: 2428180

PROCESSO Nº SEI-080001/006679/2022 - NECI DE LACERDA LO-
PES, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, classe “A-XII” ma-
trícula nº 802543-9, ID n° 3152605-5, FIXADOS os proventos mensais
da servidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.137,45 Triênio (Lei 1608/1990) 55% R$ 625,60, no total de R$
1.763,05, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/001389/2020 - NILTON DA SILVA SAN-
TOS, Auxiliar Administrativo de Serviços de Saúde, classe “A-XII” ma-
trícula nº 193822-4, ID n° 3194652-6, FIXADOS os proventos mensais
do servidor com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.137,45 Triênio (Lei 1608/1990) 60% R$ 682,47, no total de R$
1.819,92, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/001389/2020 - NILTON DA SILVA SAN-
TOS, Auxiliar Administrativo de Serviços de Saúde, classe “A-XII” ma-
trícula nº 193822-4, ID n° 3194652-6, FIXADOS os proventos mensais
do servidor com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.137,45 Triênio (Lei 1608/1990) 60% R$ 682,47, no total de R$
1.819,92, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/012850/2022 - PATRICIA CHAVES DE
FREITAS CAMPOS JUCÁ, Médico - Cirurgia Geral, classe “A-XII” ma-
trícula nº 286.204-3, ID nº 872076-2, FIXADOS os proventos mensais
da servidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
3.841,76 Triênio (Lei 1608/1990) 55% R$ 2.112,96; no total de R$
5.954,72 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3°,§ 6° inciso Ia da E.C. n° 90/2021, a partir da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-080001/007529/2022 - SIMONE CAMPOS AN-
NES, Enfermeiro, classe “A-XII” matrícula nº 297.605-8, ID nº
3184388-3, FIXADOS os proventos mensais da servidora com os va-
lores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado para lei
9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 3.841,76 Triênio (Lei 1608/1990)
55% R$ 2.112,97; no total de R$ 5.954,73 integralmente ao tempo de
contribuição, nos termos do art. 4°,§ 5° da E.C. n° 90/2021, a partir
da eficácia.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/101685/2018 - VILMA PROCOPIO DO
CARMO LOBO, Auxiliar de Enfermagem, classe “A-XII” matrícula nº
802.182-6, ID n° 3017554-2, FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.430,07 Triênio (Lei 1608/1990) 60% R$ 858,04, no total de R$
2.288,11, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia.

Id: 2428179

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

DE 30.08.2022

PROCESSO Nº SEI-080002/002427/2022 - DÊ-SE REASSUNÇÃO, a
MARCOS FRANCISCO SOARES SOUZA, ID Funcional 21061548,
Agente Auxiliar Administrativo de Saúde, vinculo 1 em cumprimento a
decisão do Senhor Corregedor Geral do Estado, decidiu pelo arqui-
vamento do presente processo administrativo disciplinar fundamentado
nas manifestações conforme o Relatório do Colegiado e manifestação
da CORED, da Promoção CGE/ASJUR nº 145/146, justificadas as fal-
tas exclusivamente para fins disciplinares ocorridas a partir de
06/03/2014 até a véspera da reassunção, nos termos do § 3°do art.
298 do Decreto nº 2479/1979.

Id: 2428182

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATOS DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3546 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/0022470/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 41659 de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

- a Portaria nº 3541 de 26/09/2022, publicada no DOE nº 181 de
28/09/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do esta-
belecimento abaixo mencionado, para retificação do CNPJ e nº do
processo:

Empresa Air Liquide Brasil Ltda.
Endereço: Estrada Boa Esperança, Nº 650 - Jardim Bom Pastor -

Belford Roxo - RJ
CNPJ: 00.331.788/0006-23
Proc. nº: E-08/001/008698/2014
Atividade: Fabricar E Envasar Gases Medicinais
Licença: 325/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2428212

PORTARIA SUVISA Nº 3547 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/0022470/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 41659 de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

- a Portaria nº 3543 de 26/09/2022, publicada no DOE nº 181 de
28/09/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do esta-
belecimento abaixo mencionado, para retificação do endereço e ati-
vidades:

Empresa Plast Labor Ind. E Com. De Equip. Hosp. E Laborat.
Ltda.

Endereço: Rua Arraias, Nº 88 - Curicica - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 31.864.051/0001-95
Proc. nº: E-08/001/004.314/2015
Atividade: Fabricar, Importar, Transportar, Armazenar, Expedir,

Embalar, Reembalar e Distribuir Produtos Para Saúde
Licença: 325/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2428213

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1354 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº SEI-080007/013688/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:
5118289-0, Ana Carolina Marinho Linhares, da servidora: ID.:
4216203-3, Mayara Gonçalves de Medeiros e da servidora: ID.:
4339038-2, Fernanda Couto Jordy Macedo, sob a presidência da pri-
meira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2022

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO

Diretor Executivo - Fundação Saúde - DIREX

Id: 2428260


		2022-09-30T02:40:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




